22 So gehörte auch nun du deiner Magd Stimme. Ich will dir einen Bissen Brot vorsezten, daß du essest, daß du zu Kräften kommest und deine Straße gehest. * Er aber weigerte sich und sprach: Ich will nicht essen. Da nöthigten ihn seine Knechte und das Weib, daß er ihrer Stimme gehorchte. Und er stand auf von der Erde, 24 und setzte sich aufs Bett. * Das Weib aber hatte daheim ein gemästetes Kalb, da eilte sie und schlachtete es, und nahm Mehl und 25 knetete es und buk es ungefäuert, * und brachte es herzu vor Saul und vor seine Knechte. Und da sie gegessen hatten, standen sie auf und gingen die Nacht.

XIX. Die Philister aber versammelten alle ihre Heere zu Aphec, und Israel lagerte 2 füg zu Ain in Jezreel. * Und die Fürsten der Philister gingen daher mit hunderten und mit tausenden; David aber und seine Männer gingen hinten nach bei Achis. 3 * Da sprachen die Fürsten der Philister: Was sollen diese Hebrewer? Achis sprach zu ihnen: Ist nicht das David, der Knecht Sauls, des Königs Israels, der nun bei mir gewesen ist Jahr und Tag, und habe nichts an ihm gefunden, seit der Zeit er ab gefallen ist, bisher? * Aber die Fürsten der Philister wurden zornig auf ihn und sprachen zu ihm: Laß den Mann umkehren und an seinem Ort bleiben, da du ihn hin bestellt hast, daß er nicht mit uns hinab ziehe zum Streit, und unser Widersacher werde

quia non comedederat panem tota die illa.

Ingressa est itaque mulier illa ad 21 Saul (conturbatus enim erat valde), dixitque ad eum: Ecce, obedivit an-
cilla tua voci tuae, et posui animam
^{v. 4. 5.}
^{19. 5.}
^{Ex. 22. 15.} meam in manu mea, et audivi ser-
mones tuos quos locutus es ad me;
* nunc igitur audi et tu vocem ancillae 22
tuae, et ponam coram te buccellam
panis, ut comedens convalescas et
possis iter agere. * Qui renuit et 23
ait: Non comedam. Coegerunt autem
eum servi sui et mulier, et tandem
audita voce eorum surrexit de terra
et sedit super lectum. * Mulier autem 24
(L. 15. 22.) illa habebat vitulum pascualem in
domo, et festinavit et occidit eum;
tollensque farinam miscuit eam et
coxit azyma, * et posuit ante Saul et 25
ante servos ejus. Qui cum comedis-
sent, surrexerunt et ambulaverunt
per totam noctem illam.

Congregata sunt ergo **XXIX.**
4. 1. 28. 4. Philistium universa agmina in Aphec;
sed et Israel castramatus est super
fontem, qui erat in Jezrael. * Et sa-
5. 6.
Jud. 16. 5. trapae quidem Philistium incede-
22. 7. bant in centuriis et millibus; David
23. 2. autem et viri ejus erant in novissimo
agmine cum Achis. * Dixeruntque 3
principes Philistium ad Achis: Quid
sibi volunt Hebrewi isti? Et ait Achis
ad principes Philistium: Num igno-
27. 7. ratis David, qui fuit servus Saul regis
Israel, et est apud me multis diebus
vel annis, et non inveni in eo quid-
quam ex die, qua transfigit ad me, us-
que ad diem hanc? * Irali sunt autem 4
adversus eum principes Philistium,
et dixerunt ei: Revertatur vir iste et
27. 6. sedeat in loco suo, in quo constitueristi
eum, et non descendat nobiscum in
praelium, ne fiat nobis adversarius,